
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

       

 

 

 

 
项目名称：         物流自动化设备改造项目            

建设单位（盖章）：    如东中灿机械有限公司          

编制日期：               2022 年 12 月               

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
物流自动化设备改造项目 

项目代码 2211-320623-89-05-742544 
[...]
SS 800  1.0400  

NH3-N 25  0.0325  

TN 30  0.0390  

TP 18  0.0230  

石油类 177  0.2295  

LAS 100  0.1300  

主脱

脂废

水 

1835 

pH 13-14 / 

COD 2471  4.5339  

SS 800  1.4680  

NH3-N 25  0.0459  

TN 30  0.0551  

TP 18  0.0324  

石油类 176  0.3239  

LAS 100  0.1835  

脱脂

后水

洗废

水 

6000 

pH 4-6 / 

COD 137  0.8211  

SS 600  3.6000  

NH3-N 30  0.1800  

TN 30  0.1800  

TP 1  0.0059  

石油类 10  0.0587  

LAS 100  0.6000  

硅烷

废水 
2080 

pH 3-5 / 

COD 2472  5.1408  

SS 800  1.6640  

NH3-N 25  0.0520  

TN 30  0.0624  

TP 18  0.0367  

石油类 177  0.3672  



 

 —  87  — 

氟化物 57  0.1195  

LAS 100  0.2080  

硅烷

后水

洗废

水 

6000 

pH 4-6 / 

COD 137  0.8211  

SS 600  3.6000  

NH3-N 30  0.1800  

TN 30  0.1800  

TP 1  0.0059  

石油类 10  0.0587  

氟化物 2 0.0133 

LAS 2  0.0133  

硅烷

前处

理混

合废

水 

20215 

pH 5-10 / 

厂区

污水

处理

站 

6-9 / 

COD 763  15.4299  400 8.0860  

SS 652  13.1720  350 7.0753 

NH3-N 24  0.4904  24 0.4904 

TN 26 0.5165  26  0.5165  

TP 5  0.1039  5  0.1039  

石油类 51  1.0380  18 0.3639 

氟化物 7  0.1328  6  0.1213  

LAS 85  1.1348  18 0.3639 

纯水

制备

弃水 

1000 
COD 50 0.05 

/ 
50 0.05 

SS 40 0.04 40 0.04 

生活

污水 
3060 

COD 500 1.5300  

化粪

池、

隔油

池 

400 1.2240  

SS 350 1.0710  300 0.9180  

NH3-N 35 0.1071  35 0.1071  

TN 40 0.1224  40 0.1224  

TP 8  0.0245  8  0.0245  

动植物

油 
120 0.3672  80 0.2448  

全厂

混合

废水 

24275 

pH 5-7 / 

厂区

污水

处理

站、

化粪

池 

6-9 / 

COD 701  17.0099  386  9.3600  

SS 588  14.2830  331  8.0333  

NH3-N 25  0.5975  25  0.5975  

TN 26  0.6389  26  0.6389  

TP 5  0.1284  5  0.1284  

石油类 43  1.0380  15  0.3639  

氟化物 5  0.1328  5  0.1213  

LAS 47  1.1348  15  0.3639  

动植物

油 
15  0.3672  10  0.2448  

 



 

 —  88  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。 

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排

放 

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

设

施

是

否

符

合

要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

铝

件

打

磨

除

尘

废

水 

COD、
SS 

循环

回

用，

不外

排 

连

续

排

放

流

量

稳

定 

/ / / / / / 

2 

生

产

废

水 

pH 

COD 

SS 

TN 

TP 

石油类 

氟化物 

LAS 

丰利

镇污

水处

理厂 

连

续

排

放

流

量

稳

定 

TW001 

污水

处理

站 

pH

调节

+混

凝+

斜板

沉淀 

DW001 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水

排放 

口温排水排

放 

口车间或车

间处理设施

排放口 

3 

纯

水

制

备

弃

水 

COD 

SS 

连

续

排

放

流

量

稳

定 

/ / / 

4 

生

活

污

水 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

动植物

油 

不

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

TW002 

化粪

池、

隔油

池 

沉

淀、

隔油 



 

 —  89  — 

本项目废水间接排放口基本情况见下表。 

表 4-18  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理 

坐标 

废水排

放量 

万 t/a 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信

息 

经度 纬度 名

称 

污染 

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

限值 

mg/L 

1 

污水 

排口
DW001 

120°59′

37.454″  

32°26′

44.22″ 
2.4275 

丰

利

镇

污

水

处

理

厂 

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

/ 

丰

利

镇

污

水

处

理

厂 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

石油

类 
1.0 

LAS 0.5 

动植

物油 
1.0 

2.2 废水污染防治措施评述 

本项目废水主要为铝件打磨除尘废水、硅烷前处理废水、纯水制备弃水以

及生活污水，铝件打磨除尘废水循环回用，不外排，硅烷前处理废水经厂区污

水站处理后，与纯水制备弃水、经化粪池预处理后的生活污水合并接管至丰利

镇污水处理厂处理，处理达标后尾水排入斜港河。 

2.2.1 化粪池处理工艺流程说明 

化粪池处理工艺流程说明：本项目化粪池处理能力为 10t/d，容积为 15m3，

钢砼结构，地下封闭式。污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，沉淀下来的污

泥经过 3 个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

2.2.2 污水处理站设计可行性分析 

根据工程分析，生产废水各污染物可达到丰利镇污水处理厂的接管标准。



 

 —  90  — 

项目位于如东县丰利镇新建西路，在丰利镇污水处理厂服务范围内，目前管网

已铺设完成，接管可行。因此，建设项目生产废水经污水处理站处理后接管至

丰利镇污水处理厂，不会对当地地表水环境产生不利影响。 

服务范围：丰利镇中心镇区规划区和枫发工业集中区的生活污水和部分工

业废水。 

处理规模：近期 2500m3/d，远期 5000m3/d。本项目投入运行后废水排放量

约 2.4275m3/d，占处理总量的 0.049%，可满足本项目接管要求。 

①污水站处理工艺 

污水站处理工艺流程图见下图。 

 

混凝池 1 

G：废气 

W：废水 

S：固废 

N：噪声 镜头 

生产废水 

备用池 

pH 调节池 

清水箱 

混凝池 2 

斜板沉淀池 

废水收集池 

备用加药箱 

达标排放 

NaOH 

PAC 

PAM 板框压滤机 

泥饼外运 

 

图 4-4  污水站处理工艺流程图 

污水站处理工艺流程说明： 

生产废水经废水收集池出来后首先进入斜经泵提升进入 pH 调节池内调节



 

 —  91  — 

pH 至 6-9，然后进入混凝反应池内，在 PAC 与 PAM 药剂在搅拌机的作用下将

废水中的悬浮物、有机物等形成絮体，混凝池出水流入沉淀池，进行固液分离，

分流后的污泥经污泥管道进入板框压滤机制成泥饼外运，压滤机中的上清液回

流至废水收集池中进行再次处理。 

（3）主要构筑物的设计参数 

a、 pH 调节池 

1、功能：针对废水水质复杂、波动性大的特点，废水调节池内安装曝气系

统，起均匀水质调节水量作用。调节池应具有较长的停留时间，保证废水混合

均匀，降低冲击负荷。 

2、设计参数： 

规格：750mm×1000mm×2500mm 

材质：PE 

数量：1 座 

3、附属设备： 

导流管、曝气管道、pH 加药系统。 

b、混凝池 1、2： 

1、功能：污泥浓缩的主要目的是降低污泥含水率、减少污泥体积。 

2、设计参数： 

规格：2000×1500×1500 

材质：PP 

数量：1 座 

3、附属设备： 

污泥泵 1 台、压滤机 1 台 

c、 斜板沉淀池 

1、功能：斜板沉淀池运用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩

短了沉淀时间，并且增加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了处理效率。 

2、设计参数： 



 

 —  92  — 

规格：5000×1500×3200  

数量：1 座 

3、附属设备： 

计量泵 4 台、搅拌机 4 台 

（4）废水处理设施可行性分析 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与纯水制备弃水合并接管至丰利镇

污水处理厂处理，处理达标后尾水排入斜港河。参照《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），针

对污染物 pH 值、化学需氧量、悬浮物、氟化物等污染因子，混凝、沉淀气浮、

砂滤、吸附均为可行技术，本项目采取“pH 调节+混凝+斜板沉淀”处理工艺为

可行技术。 

2.2.3 污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

根据工程分析，生产废水各污染物可达到丰利镇污水处理厂的接管标准。

项目位于如东县丰利镇新建西路，在丰利镇污水处理厂服务范围内，目前管网

已铺设完成，接管可行。因此，建设项目生产废水经污水处理站处理后接管至

丰利镇污水处理厂，不会对当地地表水环境产生不利影响。 

服务范围：丰利镇中心镇区规划区和枫发工业集中区的生活污水和部分工

业废水。 

处理规模：近期 2500m3/d，远期 5000m3/d。本项目投入运行后废水排放量

约 2.4275m3/d，占处理总量的 0.049%，可满足本项目接管要求。 

2.3 地表水环境影响评价结论 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与纯水制备弃水，经化粪池处理后

的生活污水合并接管至丰利镇污水处理厂处理，处理达标后尾水排入斜港河。

项目废水经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准

等方面综合考虑，项目废水接管至丰利镇污水处理厂处理是可行的。因此，项

目对地表水环境的影响较小。 

 



 

 —  93  — 

2.4 废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)，项目废水监

测计划详见下表。 

表 4-19 项目废水监测计划表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

名称 

监

测

设

施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安

装、运

行、维

护等管

理要求 

自

动

监

测

是

否

联

网 

自

动

监

测

仪

器

名

称 

手工

监测

采样

方法

及个

数 

手工

监测

频次 

手工测

定方法 

1 

DW001 

CODcr 

手

工 

/ / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

重铬酸

钾法 

2 SS / / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 
重量法 

3 NH3-N / / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

纳氏试

剂分光

光度法 

4 TN / / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

过硫酸

钾氧化-

紫外分

光光度

法 

5 TP / / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

钼氨酸

分光光

度法 

7 石油类 / / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

水质 石

油类和

动植物

油的测

定 红外

分光光

度法 

8 氟化物 / / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

离子选

择电极

法 

9 LAS / / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

亚甲蓝

分光光

度法 

10 
动植物

油 
/ / / / 

混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

红外光

度法 



 

 —  94  — 

11 

YS001 

pH 

手

工 

/ / / / 